
    
SUBDIRECCIÓN DE ASISTENCIA AL 

CONTRIBUYENTE 
DEPARTAMENTO DE OPERACIONES 

            GE00164122 
            GE00164517 
            GE00164536 
            GE00164575 
            GE00165235 
            GE00165325 
            GE00165436 
            GE00165527  
            GE00165532 
            GE00165535 
            GE00165757 
            GE00165758 

 
AUTORIZA COMO RECEPTOR ELECTRÓNICO 
DE DOCUMENTOS TRIBUTARIOS 
ELECTRÓNICOS A LOS ORGANISMOS 
PÚBLICOS QUE INDICA. 
 
SANTIAGO,  
 
Hoy se ha resuelto lo siguiente: 
 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N°__________/  

 
 
 

VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el artículo 6°, Letra A), Nº 1, del 

Código Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en los artículos 54 y 56, de la Ley 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el artículo 1° del D.L. Nº 825, de 1974; las 
Resoluciones Exentas N°s 63, de 15.07.2004 modificada por la Resolución Exenta N° 91 del 
06.10.2017; y 72, del 21.08.2015 delegatoria; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
1° Que, la Resolución Exenta N° 63, del 2004, 

modificada por la Resolución N°91, del 2017, estableció normas y procedimientos de operación para 
los Organismos Públicos que sean autorizados como Receptores Electrónicos de Documentos 
Tributarios Electrónicos. 

 
2° Que, los Organismos Públicos que se detallan 

en el resolutivo primero, han postulado como receptor de Documentos Tributarios Electrónicos y han 
cumplido los requisitos establecidos en la Res. Ex. SII N° 63, de 15.07.2004, para tal efecto. 

 
3° Que, por medio de la Res. Ex. SII Nº 72, del 

21.08.2015, se delegó en el Subdirector de Asistencia al Contribuyente la facultad de autorizar a 
organismos públicos como receptores de Documentos Tributarios Electrónicos. 

 
 

SE RESUELVE: 
 
1° AUTORÍZASE como receptor electrónico, a 

contar del mes de octubre de 2020, a los siguientes Organismos Públicos: 
 

- GOBERNACION PROVINCIAL DE IQUIQUE     RUT 60.511.012-6 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE ANTOFAGASTA    RUT 60.511.022-3 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE SAN ANTONIO    RUT 60.511.054-1 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE CONCEPCION    RUT 60.511.082-7 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE OSORNO     RUT 60.511.102-5 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE LLANQUIHUE    RUT 60.511.103-3 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE CHILOE     RUT 60.511.104-1 
- GOBERNACION PROVINCIAL CAP PRAT    RUT 60.511.113-0 
- GOBERNACION PROVINCIAL DE TIERRA DEL FUEGO   RUT 60.511.123-8 
- GOBERNACION DEPARTAMENTAL PUENTE ALTO    RUT 60.511.131-9 

vtoro.externo
Texto escrito a máquina

vtoro.externo
Texto escrito a máquina
134.-

vtoro.externo
Texto escrito a máquina
16-10-2020.-

vtoro.externo
Texto escrito a máquina

vtoro.externo
Texto escrito a máquina



 

 

- GOBERNACION PROVINCIAL DE CAUQUENES    RUT 60.511.140-8 
- SERVICIO DE ADUANAS ADMINISTRACION DE TOCOPILLA RUT 60.804.003-K 
- SERVICIO DE ADUANAS ADMINISTRACION PUERTO AYSÉN RUT 60.804.016-1 
- SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION ESCOLAR    RUT 61.980.220-9 
- SERVICIO NACIONAL PARA LA PREVENCION Y REHABILITACIÓN RUT 61.980.170-9 

DEL CONSUMO DE DROGAS Y ALCOHOL 
 
 
 

2° Los Organismos Públicos autorizados como 
receptores de Documentos Tributarios Electrónicos, deberán ajustarse a las instrucciones impartidas 
en la Resolución Ex. SII N° 63, de 15.07.2004, actualizada por la Resolución Ex. SII N° 91, de 
06.10.2017. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO. 
 
 
 
 
        
 
 
 
                           SUBDIRECTORA DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 
 
 
Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines.  
 
 
 
 
RGV/OBA/CAB/MME 
Distribución:  
- Solicitantes 
- Internet  
- Diario Oficial 


	VISTOS:
	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	CONSIDERANDO:

		2020-10-16T12:32:40-0300
	Veronica Valle Sarah




